República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro
                                                          Câmara Municipal de Quissamã
                                                  Gabinete do vereador Cássio Marins Reis

Indicação Nº ______/ 2021.

Ao Exmo. Sr.

Márcio de Oliveira Pessanha

Presidente da Câmara Municipal de Quissamã

O vereador que a esta subscreve nos termos elencados no Regimento Interno desta Casa

Legislativa, INDICA a Excelentíssima Prefeita Municipal de Quissamã/RJ, a Sra. Maria de

Fátima  Pacheco,  que,  junto  com  Secretaria  competente,  estude  a  possibilidade  de

fornecer  treinamento  de  Primeiros  Socorros,  a  todo  o  quadro  de  profissionais  que

exercem  suas  atividades  laborais  em  escolas,  creches  municipais  e  outros  centros

educacionais.

JUSTIFICATIVA:

O treinamento de Primeiros Socorro ensina técnicas e procedimentos necessários

para prestar os primeiros socorros adequados ao estado da vítima, tomando cuidados

necessários à proteção pessoal. Visando manter as funções vitais de um indivíduo ferido

e/ou inconsciente, evitando o agravamento de seu estado de saúde até a chegada de

assistência profissional qualificada.

Situações simples, como brincar com os colegas no pátio da escola ou comer um

lanche  na  cantina,  podem  resultar  em  acidentes  graves  envolvendo  crianças  e

adolescentes. Isso inclui quedas, fraturas e asfixia por engasgo, por exemplo.

Por essas e outras razões, profissionais que trabalham em escolas precisam conhecer

técnicas de primeiros socorros. Afinal de contas, elas são indispensáveis em momentos

de emergência, quando você precisa agir de forma rápida enquanto espera o atendimento

médico especializado.

Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, 497 – Alto Alegre – Quissamã – RJ
CEP.: 28735-000 Tels.: (22) 2768-1020 / 2768-1024 Fax. (22) 2768-1224

                                  República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro
                                                          Câmara Municipal de Quissamã
                                                  Gabinete do vereador Cássio Marins Reis

Contudo, apesar de parecer algo óbvio, grande parte da população não conhece

procedimentos básicos de salvamento. E isso no ambiente escolar é bastante perigoso,

pois esse é um espaço onde o risco de acidentes é extremamente alto.

O aprendizado de técnicas de primeiros socorros, qualifica o profissional para

saber agir evitando acidentes e aumentando a segurança no ambiente escolar.

Com isso, nota-se que é extremamente importante que a equipe das instituições de

ensino tenham conhecimento em primeiros socorros.

Sala das Sessões, 22 de março de 2021

_________________________________
Cássio Marins Reis

Vereador autor

Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, 497 – Alto Alegre – Quissamã – RJ
CEP.: 28735-000 Tels.: (22) 2768-1020 / 2768-1024 Fax. (22) 2768-1224